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Dagbog fra de humanitære klovne Clowns4Cares mission til 

flygtningebørn i Irak i september 2017 ɀ skrevet af klovnen Stinne 

Adamsen, 30 år, socialrådgiver fra Viborg. Det er hendes første tur med 

Clowns4Care og dermed også første tur til et brændpunkt: 
 

 

 

13/9 -17: Tre dage før afrejse  

Så har vi haft vores sidste møde inden turen går til Irak. Indrømmer at jeg har det en smule 

mærkeligt, når folk sigerȡ ȱ$u skal af sted og gøre en forskel, og dit liv bliver anderledes 

ÂÁÇÅÆÔÅÒȱ. Selvfølgelig gør jeg en forskel ved at tage af sted, men hvor meget? I alle tilfælde har 

lidt også ret. Jeg tænker også på, om jeg skal frygte, når folk siger, at mit liv bliver anderledes - 

er det godt eller skidt? 
 



14/9 -17: To dage før afrejse   

Min mor ringede og spurgte, om jeg ikke ville komme forbi og spise her til aften. Det er helt 

tydeligt , at de er glade over, at jeg har fundet noget, jeg brænder for, men de er også lidt 

bekymrede. Gentog flere gange at vi har været på sikkerhedskursus, vi er sammen med 

journalisten Jeppe Nybroe ɀ ȱ-ÏÒÆÁÒȱ ɀ der har styr på det praktiske og dem vi samarbejder 
med, både forsikringsselskabet SOS International og ikke mindst Unicef i Irak. 

 

 

Det her er også et wake-up call for mig, om ikke at tage det gode liv og min familie for givet: 
sæt nu pris på det, nyd det og giv ti gange tilbage! 

16/9 -17: Afrejse til Irak  

Jeg er så klar! Nu skal de her børn have en fed oplevelse og mulighed for at glemme deres 

virkelighed, om ikke andet så bare for et øjeblik.  

 

Det var meget mærkeligt at lande i Erbil i Irak. For det første var der enormt varmt, og 

derudover var der politi og militær i uniformer overalt. I paskontrollen tog de fotos af os og 

aftryk af vores tommeltot. Vi blev sågar spurgt, hvad vores mor og far hedder. 
 



 

 

 

17/9 -17: Landet i Irak  

Vi gør os ȱklovne-klarȱ Ðâ ÖåÒÅÌÓÅÒÎÅ ÏÇ mødes i lobbyen på vores hotel med Jenny og Krman 

fra Unicef, som skal hjælpe og følge os hele ugen i Irak, vældig søde og styr på det hele. 

Derefter kørte vi i vores bus ud til det første børnehospital. Flere af børnene fulgte os fra stue 

til stue. Forældre kom bærende med deres syge børn i armene, for nu var der kommet klovne 
helt fra Danmark, og det skulle børnene ikke gå glip af.  

Det var så tydeligt i løbet af få minutter, at vi faktisk kan gøre en forskel, når vi tager den røde 

næse på og lidt skørt tøj på. Vi lavede ballondyr, delte armbånd og røde næser ud, alt blev 

taget imod med kyshånd! 

Jeg havde på forhånd frygtet hospitalerne, fordi jeg tænkte, det ville være ekstremt sørgeligt 

og trist. Og det gik lige i hjertet, men på en positiv måde, for jeg kunne mærke, de havde en 

rigtig  god oplevelse med os.  

 

 

 



 

En mand på stuen husker jeg særligt. Jeg skulle egentlig over til den seng, hvor hans datter lå. 

Men hans kropssprog viste, at han ikke var tryg ved situationen og ved mig, så jeg tog sengen 

overfor. Da jeg så var færdig der, fik vi øjenkontakt og han spredte armene ud til siden, bød 

mig velkommen og ville have at jeg skulle holde hans datter. 

 

I morgen skal vi i en flygtningelejr, hvilket jeg glæder mig meget til. Jeg er virkelig spændt på 

det. 

 

18/9 -17: Dag 2 i Irak  

Vi lander med bussen midt ude i denne her kæmpe flygtningelejr, hvor jeg altså lige skulle 

huske at trække vejret. Og så nyde det. 

Vi blev mødt af børn, der hang i ståltrådshegnene og vinkede. Hvis det stod til mig, så ville jeg 

bare lukke dem ind uden at tænke over, det aldrig ville kunne lade sig gøre, at have alle 

børnene samlet. Det var enormt bevægende, at vi desværre ikke kan lege med og hjælpe alle, 

mange tusinde børn, selv om vi selvfølgelig gerne vil.  Kæmpe respekt til Unicef, de gør 

virkelig et kæmpe arbejde med de midler, som de har. 

 

Vi pustede balloner, legede med elastik, dansede limbo og dansede. Jeg lagde mærke til, at 

nogle af pigerne havde et stykke snor i ørerne som en ørering. Hold nu op, hvor tager vi vores 

liv for givet: Her sidder jeg med seks huller i ørerne og har flere øreringe derhjemme, end jeg 

har tal på. 

 



 
 

En af mine forestillinger, jeg også havde inden afrejse, var, at mange af børnene ville være helt 

tomme i blikket. En del af børnene havde også i begyndelsen nærmest døde øjne og et alt for 

voksent ansigt, men slet ikke så mange, som jeg havde forestillet mig ɀ og næsten alle 

forvandlede sig til børn igen, når vi havde leget lidt med dem, det var en vidunderlig følelse.  

 

19/9 -17: Dag 3 i Irak  

) ÄÁÇ ÈÁÒ ÖÉ ÖåÒÅÔ É ÅÎ ÆÌÙÇÔÎÉÎÇÅÌÅÊÒ ÈÅÌÅ ÄÁÇÅÎȢ 0â ÖÅÊÅÎ ÄÅÒÈÅÎ ÓÁÄ ȱ-ÏÒÆÁÒȱ ɀ altså Jeppe - 

oppe hos vores lokale chauffør og havde styr på det praktiske, og så sørgede han også for 

musik i bussen. Heldigvis er Jeppe en rigtig Århus-dreng, så selvfølgelig spillede han en af sine 

yndlings, Thomas Helmig, fra sin mobiltelefon og ud gennem bussens højtalere ɀ jeg er 

allerede fan af vores DJ. Så her sad ÊÅÇ ÍÅÇÅÔ ÓÕÒÒÅÁÌÉÓÔÉÓË É )ÒÁË ÏÇ ÓËÒâÌÅÄÅ ÍÅÄ Ðâ ȱ.Õ ÈÖÏÒ 

ÄÕ ÈÁÒ ÂÒåÎÄÔ ÍÉÇ ÁÆȱȟ ÈÅÒÌÉÇÔȟ ÄÅÔ ÖÁÒ ÅÎ ÒÉÇÔÉÇ ÇÏÄ ÍâÄÅ ÁÔ Æâ ÎÏÇÅÔ ÅËÓÔÒÁ ÅÎÅÒÇÉ ÐâȢ 



 
 

Det første telt, vi kom ind i, var med små børn, mange var fire-seks år, nogle endnu yngre. Vi 

gik pænt rundt og hilste på dem alle. Derefter legede vi tegne-legen, hvor ét barn af gangen 

med farvekridt skal tegne halen på en kæmpe elefant, mens de har bind for øjnene: Det var de 

helt vilde med! De fik også malet røde klovnenæser med læbestift.  

 

Det var en smule kaotisk i det første telt, men kun fordi børnene bare ville os så meget. 

 

Senere samme dag er vi sammen med en stor gruppe børn på op til cirka 12 år. Vi besluttede 

at danse limbo, ungerne syntes, at det var sjovt og mange af dem var virkelig gode og gav den 
fuld skrue.  

Der var særligt én pige, som gjorde et stort indtryk på mig, hun sad i kørestol og de første 

gange var de andre gode til at køre hende henover limbo snoren, men så skete der ikke mere. 

Jeg tænkte, at en kørestol skal ikke have lov til at udelukke pigen fra limbo-fest, så jeg kørte 

hende rundt et par gange. Problemet for de andre børn, viste det sig, var at kørestolen ikke 
var så god og derfor var temmelig svær at trille med. 



 

 

 

På et tidspunkt når jeg til en pige, som gør et stort indtryk på mig. Jeg sætter mig på knæ og 

pigen kigger mig dybt i øjnene. Det var sådan nogle smukke øjne, men også nogle øjne som 

havde set alt for meget. Da jeg rører hendes ansigt, kan jeg mærke at hendes hud er brændt.  

 

Jeg tegner den fineste lille klovnenæse på hende og hun smiler fra øre til øre. Hun får 

signaleret, at jeg gerne må tegne to røde kinder på hende også.  

 

Jeg mærker på hendes ar, hun smiler, ÏÇ ÊÅÇ ÆÏÒÔåÌÌÅÒ ÈÅÎÄÅ Ðâ ÄÁÎÓËȡ ȱ$Õ ÅÒ ÅÎ ÆÁÎÔÁÓÔÉÓË og 

smuk ÌÉÌÌÅ ÐÉÇÅȱȢ 0ÉÇÅÎ ÅÒ ÆĜÄÔ ÄĜÖ ÏÇ ÈÅÎÄÅÓ ÍÁÎÇÅ ÁÒ É ÁÎÓÉÇÔÅÔ ÏÇ Ðâ ËÒÏÐÐÅÎ ÓËÙÌÄÅÓȟ ÁÔ ÄÅÒ 

er faldet petroleum ned over hende under madlavning. 

 

Jeg maler pigens kinder og kan mærke, at jeg bliver en smule svimmel, om Jeppe har set, at jeg 

ryster li dt på hænderne, ved jeg ikke, men han kommer med en flaske vand til mig og en lokal 

Unicef-medarbejder fra flygtningelejren kommer med en klapstol. Et øjeblik er jeg svimmel og 

overvældet - ÏÍ ÄÅÔ ÖÁÒ ÖÁÒÍÅÎȟ ÐÉÇÅÎȣmåske det hele, tror jeg. 

 

 

 



 

Noget af det der også rørte mig var, at selv om disse børn har oplevet forfærdelig ting, så har 

de også en form for overskud. På et tidspunkt tager en af børnene mig i hånden, efter at jeg 

har signaleret, at det er meget varmt. Den fineste lille hånd tager fat i min og trækker mig hen 

til en af Unicefs containere med aircondition, så jeg kan køle lidt ned. Sikke et overskud, at det 

lille barn tænkte og gjorde som hun gjorde. Det var jeg virkelig imponeret af.  

Om eftermiddagen kørte de kvindelige klovne ud til en lejr kun for teenagepiger, og vi fik 

oplyst på vejen dertil, at de var meget generte, ja, faktisk en smule sky. Cirka 20 store piger og 

yngre kvinder kom ind til os i et større telt og satte sig pænt ned, alle meget tildækkede med 

tørklæder og mange ville ikke have øjenkontakt med os.  

I den ene side af teltet var der stolerækker, i den anden side var der tre gamle frisørstole, tre 

spejle og tre sminkeborde.  

Vi klovne stillede os op og lod som om, at vi var meget generte og en smule forelskede. Jeg 

tænkte, at vi selvfølgelig skulle bruge frisørstolene til noget sjovt, så jeg undersøgte en stol og 

kunne ikke finde ud af , hvordan man indstillede den, det grinede de virkelig højt af, og så var 

der blødt op. 

Vi besluttede os for, at teenagepigerne skulle have malet klovnenæser og kinder, for nu havde 

de alle trukket deres tørklæder til side og så os i øjnene. De havde en fest over at blive pyntet 

op som klovne, pjattede og grinede helt løssluppent. 

Der sad en ung pige med en lille baby på armen, og babyen skulle da også have malet en lille 
rød næse.  


